

# Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000206

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 02/2024

RECURSO QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 09 - PESQUISADOR I (PESQUISA EXPERIMENTAL)

Nº DA QUESTÃO: 24

A alternativa (B) também apresenta uma estratégia que não funcionará, porque a técnica mencionada para a análise de RNA está com nomenclatura incorreta. De acordo com a Bustin et. al. (2009),

“1.1 We

propose that the abbreviation qPCR be used for quantitative real-time PCR and that RT-qPCR be used for reverse transcription–qPCR.”

a sigla RT-qPCR deveria ter sido utilizada para descrever a técnica para análise de RNA ao invés da sigla qPCR.

Por essas razões, solicito anulação da questão por conter mais de uma resposta correta.

Referência Bibliográfica:

Bustin SA, Benes V, Garson JA, Hellems J, Huggett J, Kubista M, Mueller R, Nolan T, Pfaffl MW, Shipley GL, Vandesompele J, Wittwer CT. The MIQE guidelines: minimum information for publication of quantitative real-time PCR experiments. Clin Chem. 2009 Apr;55(4):611-22. doi: 10.1373/clinchem.2008.112797. Epub 2009 Feb 26. PMID:19246619.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Embora o gabarito C configure como correto, entendemos que a redação da sigla utilizada para a análise de PCR em tempo real para RNA poderia levar à confusão e indução ao erro. Assim, deferimos o recurso.